---

filosofo non abbraccia una posizione precisa a riguardo. R. Hoven (1971, 109-126) rintraccia almeno quattro diverse posizioni del filosofo: 1) l'anima sopravvive, dopo la morte, per un tempo limitato 2) la cosiddetta "alternativa socratica": la morte o è la fine o è una transizione 3) morire coincide con la non esistenza 4) dopo la morte l'anima torna alle origini divine. D'altronde, il problema della sopravvivenza dell'anima non è chiaro, ai nostri occhi, neanche riguardo allo Stoicismo antico (cfr. *SVF* II 811; 815; I 146). Crediamo che, per ciò che concerne tale argomento, Seneca, nella sua argomentazione, sia molto legato al contesto di riferimento. Ciò è confermato dal fatto che, in effetti, nei luoghi dove il filosofo pare propendere per, ad esempio, un'interpretazione della morte come non esistenza, si sta rivolgendo a Marcia (cfr. *Cons. Marc.* 19, 5): il suo scopo è dichiaratamente consolatorio (cfr. Scott Smith 2014, 357-360; Setaioli 1997, 321-367).

<sup>200</sup> L'idea di una ragione che deve svilupparsi al suo massimo grado per poter essere ritenuta perfetta è espressa da Seneca in *Ep.* 124, 23: *Rationale animal es. Quod ergo in te bonum est? Perfecta ratio. Hanc tu ad suum finem hinc evoca, <sine> in quantum potest plurimum crescere.*

<sup>201</sup> *Quattuor hae naturae sunt, arboris, animalis, hominis, dei: haec duo, quae rationalia sunt, eandem naturam habent, illo diversa sunt quod alterum immortale, alterum mortale est. Ex his ergo unius bonum natura perficit, dei scilicet, alterius cura, hominis. Cetera tantum in sua natura perfecta sunt, non vere perfecta, a quibus abest ratio. Hoc enim demum perfectum est quod secundum universam naturam perfectum, universa autem natura rationalis est: cetera possunt in suo genere esse perfecta.*

<sup>202</sup> A proposito della *scala naturae* circa i vari gradi di *pneuma*, si veda il capitolo dedicato al lessico psicologico.

*naturam habent*<sup>203</sup> nella misura in cui *rationalia sunt*. La differenza tra gli esseri umani e dio è in primo luogo la mortalità ma, a ben vedere, vi è un'ulteriore fondamentale disparità: il bene del dio è già raggiunto *a priori*, per definizione, il bene dell'uomo invece risiede nel suo impegno (*cura*). Ciò trova ragione nel fatto che, nonostante l'uomo nasca, secondo gli Stoici, con una predisposizione al bene, con un'apertura ad esso, non per questo vi aderisce necessariamente; ecco allora giustificata la necessità dell'impegno (*cura*).<sup>204</sup> La *cura* consiste, in fin dei conti, in una sorta di "riappropriazione"<sup>205</sup> di sé stessi, di quell'aspetto della natura umana condiviso con gli dèi: si tratta, insomma, di esercitare la *ratio* accordandola con la natura universale, con il principio razionale, la legge che permea l'universo intero. Non è sufficiente abbracciare la propria razionalità ma è necessario un allargamento di prospettiva verso la razionalità del tutto di cui l'uomo fa parte<sup>206</sup> (*Hoc enim demum perfectum est quod secundum universam naturam perfectum, universa autem natura rationalis est*). Solo così egli rifletterà a pieno l'ordine e la razionalità dell'universo e non ne sarà schiacciato; solo così l'essere umano sarà, a pieno titolo, protagonista della propria vita e non un semplice burattino in mano al destino (si veda l'*imitatio* della definizione (3) di ragione).<sup>207</sup>